CCCII. Cum omnibus his (CCLXXXIV. CCC. CCCI.) una victus ratio habenda est. Cumque in magna debilitate, & in hac positus morbis, nihil in sola, quae convenit, materia, nempe, carnea, firmi accipi possit, igitur, sed fluens aliquid utendum,

validum, e carnea materia; iuscula parcius simul, pro debilitatis modo sed saepius, una cum diffusibilibus stimulis, item gelatinae, danda: Dein, ubi per diffusibiles maxime stimulos, vires ex parte redierunt, caro firma prius, parcius quoque saepiusque, dein largius, & ex longioribus intervallis, sumentia, a diffusibilibus paulatim, & eadem ratione, recedendum.

CCCIII. Cum iam diffusibiles stimuli prorsus omituntur, convalescensque status solito victui, solito vivendi generi, eique, quam bene valentes servare solent, administrationi, sic permittitur, ut maior tamen, ne quid culpa committatur, adhibeatur cura; omnis conatus ut redeunti, ita nondum confirmato, robori aptandus (C). Motus, primum gestatio, dein exercitatio lenior, sed crebrior, esse debet; & hanc semper, ea lassitudo, quae citra fatigationem sudoremve sit, finire; somnus neque diutius iusto, ne recta, neque non satis, ne eventu, debilitet, produci; cibi quam maxime alentes, sed non largius, ne ventriculi nimia adhuc incitabilitas, sine debito vigore deteratur (XXIV. XXVI., adsumi, sed saepius tamen, ut illa paulatim, quod, solum ad idoneum vigorem reponendum pertinet, imminuatur (ibid.), & demum ad semiconsumptam (XXV.) redigatur, repeti; caloris id, quod stimulo est (CXII.), adhiberi, nimius pariter & frigus, quia pariter debilitant (CXV. CXVII.), vitari; purus aer (CXLV.) quaeri, impurus (CXLVI.) caveri; mentis actio lenior (CXXXVIII. - IX.), adfectuum moderamen (CXL. CXLII.), sensuum iucunditas, parari (CXLIII. - LV.); grata sodalitia, convivia laeta, celebrari; per amec-

amoena loca iter factitari, a concubitu temperari.

## C A P. XI.

*Quomodo remedia variare debeant.*

CCCIV. **U**t noxae, morborum periculum vel ipsos faciētes, aia in aliam partem (XLIX.), paulo gravius incumbunt, eaque pars plerumque est, quam, quaeque, recta adficiunt (XCII.), ita potestates, quae pro remediis adhibentur, quo certius communis effectus universum corpus attingat, alio, alia, dirigendae sunt.

CCCV. Male sanguinis, quae debilitantium remedium potentissima (CCLXIX. CCLXXXIII.) est, detractioni soli cuiusvis morbi phlogistici curatio creditur; propterea quod, dum in vasis sanguiferis maioribus incitatio satis, forsitan nimis in extremis his & decoloribus, ut & reliquo toto corpore, parum, imminuitur. Nec eiusdem cum alvi purgatione alternatio perfectum curandi genus est, quia, licet in maioris sanguiferis vasis, innumerisque iis, quae suae in intestina profundunt humores, arteriis sive exhalatricibus, sive muciferis, satis superque incitatio nimia solvitur; neque perspiratoriis tamen arteriarum finibus, neque reliquo corpori, par debilitandi vis adhibetur. Exempli gratia, quae in ventriculum ducunt, vascula suo distendente onere minus liberantur. Et etiam vomitus, qui male in phlogisticis malis committi, in asthenicis moveri solet, cum duobus au-

xillis modo relatis coniungeretur; ne hoc tamen, ad incitationis aequalitatem praestandam, satis esset; utpote cum idem in perspiratoriis vasculis, qui relatus est, incitationis status, ac in reliquo corpore non vascolari, maneret. In phlogisticis igitur adfectibus gravioribus, post imminutam diathesin, in levioribus, ab initio, humorum relatis detractionibus adiectus sudor aequaliorem incitationis imminutionem, perfectiorem morbi solutionem, praestabit. Nam, per hanc humoris detractionem, iam non solum e maioribus vasis sanguiferis, in interioribus corporis partibus, sed tam ex externae corporis, quam internae superficiei infinitis exitibus, humoris, ubique distendentis, & plurimum incitationis (CXXXI. ad CXXXIV.) parientis, immensa copia subducitur. Sed ne res quidem hic stat. Quoniam enim in levioribus malis phlogisticis cibi alentis (CXXV.) multum, in omnibus iusto plus, adsumi potest; igitur, quantumvis sanguis, quantumvis caeteri humores imminuantur, si is cibus, qui solus (CXXXI.) ad sanguinem creandum pertinet, sumi non desinit, vasa etiam omnia prosumpta copia iterum repleti, & nimiae incitationi fomite accendi, perstabunt. Ad quod incommodum prohibendum, & incitationem etiam aequalius toto corpore imminuendam, inedia vel materiae e plantarum genere sumptae (CXXVIII.), fluentisque concessio, maxime poterunt. Nec huc tamen res desinit. Si enim, omnibus quae praecepta sunt, cautis & firmatis, calor, stimulando nocens, extrinsecus ad summum corpus adspirare permitteretur; is stimulus aliam incitationis, quantumvis caeteris curationis partibus bene & aequaliter imminutae, inaequalitatem

creabit. Quapropter, cum phlogistica diathesis aded a caloris, cutem recta adficientis, stimulo pendeat (CXIII.), & hinc in cute prae caeteris locis vigeat; igitur, ad eam quam maxime aequaliter adimendam, vigenti propter calorem hic incitationi frigoris, anti-phlogistica vis opponenda est. Cumque omnia demum fusius iam commonstrata, effecta sunt, ad aequalitatem tamen incitationis, secundae valetudini accomodae, reparandam, a mentis (CXXXVIII.), & adfectuum stimulis ut caveatur restat. Qui, ut plurimum, ad diathesin phlogisticam creandam, pertinet; ita cautus & prohibitus, ad eam solvendam & qualem, in qua salus integra posita est, incitationem reponendam, pariter valeat necesse est.

CCCVI. Si morborum phlogisticorum haftenus euratio, in sanguinis detractione, alvi purgatione, & in paucis casibus, refrigeratione, constitit; & aliae, de quibus fusius (CCCV.) dissertum est, observationes vel ex toto neglectae, vel leviter, obiter, & quasi nullius essent momenti, memoratae, nec in curationibus quae sic praecipiebantur, ad ullum principium redactae sunt; quantum eorum cognitio tam in medendi usu, quam ratione sit aucta, facilee supra (CCCIV.-V.) & alibi ante, per totum opus relatis, patebit; & nunc demum, tam naturam & rationem morborum phlogisticorum, quam medendi siue crassum imitatorium seu rationalem usum reperiunt exploratumque esse constabit.

CCCVII. Quod de noxis morborum periculum ipsosve facientibus (CCCIV.) dictum est, id non solum ad phlogisticas, sed etiam asthenicas pertinet. Quodque de asthenicis auxiliis dictum est, id de stimu-

tantibus dicendum. Quae ubicunque recta admoventur, magis eam partem, & aliam alia stimulant, incitationem adaugent.

CCCVIII. Sic in asthenicis morbis quo aequalius incitatio suscitetur, robur reducatur, maxime diffusibilibus stimulis (CCCI.) non fidendum solis est. Nam, ut ea toto corpore incitationem quidem, ita in ventriculo gravius augeat. Hinc etiam a curationis initio cum nihil cibi prope accipi potest, & alii diuturniores, & naturales magis stimuli imperfectissime admoventur; tamen una cum illis iuscula (CCCII.) dentur, & quam primum ad firmam carneam materiam festinetur (CCCIII.) oportet, & ut idoneus stimulando calor admoveatur (CCXCI.) curandum est. Hac enim ratione tam internae, quam externae superficiei rectissime consulitur, & in duabus amplis rationibus incitatio suscitatur. Quin & eodem modo vasorum inanitati, quae tanto magis in asthenicis morbis, quanto graviores sunt, obtinet, paulatim obviam itur. Nam, ut in ea sanguinis, quae potentissima phlogisticos morbos noxa excitans est, copia, cito medendi sanguine protinus detrahendo potestas est; ita ad eam eiusdem, quae in asthenicis malis maxime nocet, penuriam tollendam, & vasa replenda, sensim, paulatim, & gradatim quasi duntaxat aditus est.

CCCIX. Utraque sic corporis superficiei (CCCVIII.) curata, & vasis ex parte repletis non satis tamen aequaliter augetur incitatio. Ad quod porro ex parte praestandum; eodem tempore maxime diffusibilis aliquis stimulus, puta quaevis opii forma (CCCI.), praebendus, & carnis alentissimae tantulum, quan-

tulum desiderari, sumi, digerique possit (CCCII.), adiiciendum. Carnis dandae ratio ex recente de iusculis explicatione manifesta est. Sed minoris stimulis diffusibilis usus ex hoc pendet, quod „ confectam quolibet uno stimulo incitabilitatem novus quilibet elicit “ & sic, ut porro variet effectus, efficit.

CCCX. Haftenus motus, quo omnes muscoli, qui potissimum in summo corpore siti sanguinem per venas ad cor contracti percitant, stimulus parum suppetivit, eoque tam propter vasorum inanitatem, quam ob sanguinis, deficiente hoc impulsu, tarditatem, incitatio non satis in omni hoc spatio suscitatur. Postquam igitur vires adeo refectae sunt, ut iam cibi lautiores uberius sumi, iam moveri prius alienis instrumentis, dein suis corpus possit, quorum illud gestatio, hoc exercitatio dicitur; tum in pluribus punctis incitatio porro tollitur, aequaliorque ad summam evadit.